
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6688  del  12/03/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI GIAMBERARDINO GIAMBATTISTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SEGRETO SALVATORE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

POR Lazio FSE 2014/2020 - Determinazione dirigenziale n. G17330 del 11 dicembre 2019 e s.m.i.: integrazione dell'Avviso
pubblico per la promozione di tirocini extracurriculari per persone con disabilità - edizione 2019 - Procedure di accelerazione e
semplificazione per l'attuazione dei progetti ammessi a finanziamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02715 12/03/2021

 



OGGETTO: POR Lazio FSE 2014/2020 – Determinazione dirigenziale n. G17330 del 11 dicembre 

2019 e s.m.i.: integrazione dell’Avviso pubblico per la promozione di tirocini extracurriculari per 

persone con disabilità – edizione 2019 - Procedure di accelerazione e semplificazione per l’attuazione 

dei progetti ammessi a finanziamento.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, 

- relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

- la Decisione di esecuzione C(2014) 9799 final della Commissione del 12 dicembre 2014 che 

approva determinati elementi programma operativo “Regione Lazio Programma Operativo 

Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per la Regione Lazio 

in Italia CCI 2014IT05SFOP005; 

- la Decisione di esecuzione C(2018) 7307 final della Commissione del 29 ottobre 2018 che 

modifica la decisione di esecuzione C(2014)9799 final; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento n. (CE) 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 

Consiglio; 

- Regolamento (UE, EURATOM) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, 

che modifica i regolamenti (UE) n 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) 

n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

- La determinazione dirigenziale n. G13943 del 15 ottobre 2019 e s.m.i. “Descrizione delle 

funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di 

Certificazione (versione ottobre 2019)”; 

- La determinazione dirigenziale n. G17330 del 11 dicembre 2019 e s.m.i.: approvazione 

dell’Avviso pubblico per la promozione di tirocini extracurriculari per persone con disabilità 

Atto n. G02715 del 12/03/2021



- edizione 2019, ed a cui si rimanda per relationem per le motivazioni del presente 

provvedimento; 

PRESO ATTO che l’art. 9. Attivazione e svolgimento dei tirocini stabilisce che il soggetto 

promotore invii una comunicazione per tramite del modello di cui all’Allegato 4 con la quale 

comunica i tirocini avviati e quelli non avviati;  

CONSIDERATO che, per effetto della pandemia da COVID-19 e per le difficoltà di svolgere il 

tirocinio in considerazione del rischio sanitario particolarmente alto nei confronti di soggetti fragili, 

numerosi tirocinanti inseriti in progetti approvati hanno rinunciato a svolgere il loro tirocinio; 

PRESO ATTO che l’art. 12 dell’Avviso prevede che “A seguito dell’avanzamento del progetto e 

dell’utilizzo delle risorse anticipate per una percentuale non inferiore all’80% dell’anticipo erogato, 

il soggetto può richiedere un secondo acconto, per un importo massimo del 30% del progetto, così 

calcolato:  

- Ipotesi A – nessun tirocinio interrotto: importo richiesto anticipabile pari al 30% del 

progetto;  

- Ipotesi B - interruzione anticipata di almeno un tirocinio: calcolo della quota del 30% 

suddivisa per i tirocini ancora attivi, abbattimento all’80% dell’importo richiedibile in 

considerazione dei minori costi di gestione e attuazione5.  

A conclusione del progetto il soggetto attuatore trasmette il rendiconto finale secondo quanto 

riportato al punto 13 per l’erogazione del saldo.” 

CONSIDERATO che, anche per contenere gli impatti negativi sull’economia derivanti dalla 

pandemia da COVID-19, occorre adottare meccanismi di accelerazione della spesa per consentire 

l’immediato trasferimento ai soggetti beneficiari della necessaria liquidità, al fine di garantire il 

regolare pagamento delle indennità mensili ai tirocinanti e consentire il regolare svolgimento dei 

progetti ammessi a finanziamento ed in avanzato stato di attuazione; 

RITENUTO OPPORTUNO  

 consentire, ferma restando l’immodificabilità degli importi corrispondenti ai progetti già 

ammessi a finanziamento, la sostituzione motivata dei soli tirocini approvati ma non avviati 

fino al concorrere del totale tirocini approvati (il riferimento è il numero totale tirocini 

approvati, mantenendo la relativa durata), purché dietro presentazione di formale richiesta, da 

autorizzare, accompagnata: dalle informazioni di dettaglio del tirocinio stesso, da rendere 

secondo il modello di cui all’allegato 3 all’avviso “Quadro di sintesi del progetto”; dalla 

dichiarazione del legale rappresentante del soggetto promotore; attestante il possesso dei 

requisiti da parte del tirocinante in ordine all’iscrizione al collocamento mirato; da una lettera 

di adesione da parte del soggetto ospitante; 

 introdurre un modello semplificato per la richiesta del secondo acconto da parte dei soggetti 

beneficiari, fermo restando che - a conclusione del progetto - il soggetto attuatore trasmette il 

rendiconto finale per l’erogazione del saldo, come previsto dall’Articolo 12 dell’Avviso 

pubblico. Pertanto l’avviso è da intendersi integrato con l’articolo 12 bis in cui si regola questa 

semplificazione procedurale e di cui Allegato A alla presente Determinazione Dirigenziale; 

 consentire il rimborso delle maggiori spese di fideiussione a copertura del secondo anticipo 

attraverso il reimpiego di economie maturate sui progetti. 

 

 

 

 

 

 

Atto n. G02715 del 12/03/2021



DETERMINA 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 

 di consentire, ferma restando l’immodificabilità degli importi corrispondenti ai progetti già 

ammessi a finanziamento, la sostituzione motivata dei soli tirocini approvati ma non avviati 

fino al concorrere del totale tirocini approvati (il riferimento è il numero totale tirocini 

approvati, mantenendo la relativa durata), purché dietro presentazione di formale richiesta, da 

autorizzare, accompagnata: dalle informazioni di dettaglio del tirocinio stesso, da rendere 

secondo il modello di cui all’allegato 3 all’avviso “Quadro di sintesi del progetto”; dalla 

dichiarazione del legale rappresentante del soggetto promotore; attestante il possesso dei 

requisiti da parte del tirocinante in ordine all’iscrizione al collocamento mirato; da una lettera 

di adesione da parte del soggetto ospitante; 

 approvare l’introduzione di un modello semplificato per la richiesta del secondo acconto da 

parte dei soggetti beneficiari, fermo restando che - a conclusione del progetto -  il soggetto 

attuatore trasmette il rendiconto finale per l’erogazione del saldo, come previsto dall’Articolo 

12 dell’Avviso pubblico. Pertanto l’avviso è da intendersi integrato con l’articolo 12 bis in 

cui si regola questa semplificazione procedurale e di cui Allegato A alla presente 

Determinazione Dirigenziale; 

 consentire il rimborso delle maggiori spese di fideiussione a copertura del secondo anticipo 

attraverso il reimpiego di economie maturate sui progetti; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

http://www.regione.lazio.it e su Lazio Europa. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

 

La Direttrice 

    Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G02715 del 12/03/2021




